изменений в валютных курсах. Компания отслеживает на ежедневной основе лимиты валютной позиции. В расчёт
валютных позиций включаются активы (общая сумма активов и забалансовой дебиторской задолженности),
обязательства (общая сумма обязательств и забалансовой кредиторской задолженности), выраженных в тенге,
размер которых определяется изменением обменного курса валют.

 В следующей таблице представлены валюты, в которых Компания имеет значительные позиции на
31 декабря 2014 и 2013 годов по финансовым активам и обязательствам, а также прогнозируемым денежным
потокам. Проведенный анализ состоит в расчёте влияния возможного изменения в валютных курсах по отношению
к тенге на отдельный отчёт о совокупном доходе (вследствие наличия монетарных активов и обязательств,
справедливая стоимость которых чувствительна к изменениям валютного курса). Влияние на капитал не
отличается от влияния на отдельный отчёт о совокупном доходе. Все другие параметры приняты величинами
постоянными. Отрицательные суммы в таблице отражают потенциально возможное чистое уменьшение в
отдельном отчёте о совокупном доходе, а положительные суммы отражают потенциальное чистое увеличение.

Изменение в
курсе
доллара
США

 Влияние на
прибыль до
налогооблож
ения

2014 +30%  304 742
 +10%  101 581

2013 +30%  122 691
 +10%  40 897

 Анализ финансовых активов и обязательств Компании в разрезе валют на 31 декабря 2014 и 2013 гг.
представлен следующим образом:

Тенге  Свободно
конверти
ру-емая
валюта

 Итого
2014

 Тенге  Свободн
о
конверт
иру-
емая
валюта

 Итого
2013

Финансовые активы:
Денежные средства и их
эквиваленты

 298 335

  9 501

  307 836  1 178 401   2 457   1 180 858

Торговые ценные
бумаги  -   -   -   186   -   186
Средства в финансовых
учреждениях

 234 909

775 576

 1 010 485   301 986   40 555   342 541

Ссуды, предоставлен-
ные клиентам   21 172 532   177 012   21 349 544   26 849 603   320 575   27 170 178
Дебиторская задолжен-
ность от клиентов  518 461   -   518 461   204 105   -   204 105
Прочие финансовые
активы  19 757   53 719   73 476  35 558

45 384

80 942

 22 243 994  1 015 808  23 259 802  28 569 839  408 971  28 978 810
   Финансовые
обязательства:
Средства финансовых
учреждений  16 594 895   -   16 594 895   23 242 697   -   23 242 697
Выпущенные долго-вые
ценные бумаги  4 423 589   -   4 423 589   5 718 090   -   5 718 090
Прочие финансовые
обязательства  -   -   -   42 972   -   42 972
 21 018 484  -  21 018 484  29 003 759  -  29 003 759

Нетто позиция 1 225 510   1 015 808   2 241 318   (433 920)  408 971  (24 949)

Годовой отчет за 2014 год АО «БТА Ипотека» 49

Свободно конвертируемые валюты представлены, в основном, долларами США.

Риск досрочного погашения

 Риск досрочного погашения – это риск того, что Компания понесет финансовый убыток вследствие того,
что её клиенты и контрагенты погасят или потребуют погашения обязательств раньше или позже, чем
предполагалось, например, ипотечные займы с фиксированной ставкой в случае снижения процентных ставок.

 Ниже представлено влияние на прибыль до налогообложения за один год, допуская, что примерно 14% в
2014 году (2013 год − 14%), погашаемых финансовых инструментов досрочно погашены на начало года, прочие